

## Szwedzki dziennik o mowie min. Molotowa

SZTOKHOLM, (PAP). Komentując mowę Molotowa, dziennik „Ny Dag” zwraca uwagę, że wystąpienie radzieckiego ministra cechowało głęboką troską o pokój na całym świecie. Molotow potępił nowych podżegaczy do wojny, a równocześnie położył nacisk na fakt, że siły walczące o pokój stają się coraz potężniejsze.

Dziennik wyraża pogląd, że oświadczenie, iż broń atomowa przestała być tajemnicą Amerykanów, na pewno ostudzi niektóre podekscytowane umysły.

## Wybuch epidemii cholery w Iranie

LONDYN, (PAP). Agencja Reutera donosi z Teheranu, że według opublikowanego tam oficjalnego komunikatu, w zachodniej części Iranu wybuchła epidemia cholery. Rada ministrów zebrała się na nadzwyczajne posiedzenie dla omówienia akcji zwalczania epidemii.

Równocześnie wydany w Bagdadzie komunikat zaprzecza wiadomościom, jakoby zamotowano wypadki zachorowań na cholere w Iraku.

## Przed procesem generałów niemieckich

PARYŻ, (PAP). Agencja France Presse donosi z Norymbergii, że wkrótce rozpocznie się proces przeciwko b. marszałkom niemieckim: Rundstedtowi, Meinsteinowi i Brauchitschowi oskarżonym o masowe rozstrzelanie zakładników. Korespondent agencji France Presse przypomina, że podczas okupacji niemieckiej rozstrzelano we Francji 29.660 zakładników. W samym Paryżu rozstrzelano około 11 tysięcy zakładników.

## Praga czci pamięć bohatera radzieckiego

PRAGA, (PAP). Minister informacji Wacław Kopecy, dokonał w dniu 9 listopada odsłonięcia pomnika porucznika armii radzieckiej Gonczarenko, który padł w dniu 9 maja 1945 roku, jako ostatni żołnierz radziecki w walce o wyzwolenie Pragi spod okupacji hitlerowskiej.

## Wystawa radziecka w Helsinkach

MOSKWA, (PAP). Agencja Tass donosi z Helsinek, że tamtejsze towarzystwo przyjaciółni fińsko-radzieckiej zorganizowało wystawę pt. „30 lat państwa radzieckiego”. Na uroczystość otwarcia wystawy przybyli: prezydent Paasikivi, członkowie rządu i parlamentu, przedstawiciele społeczeństwa i prasy oraz członkowie delegacji radzieckiej.

## Fabryka niemiecka Autoanion buduje samochody we Włoszech

RZYM, (PAP). Fabryka niemiecka „Autoanion” zdołała swego czasu ukryć pewne części rysunków, projektów i obliczeń odnoszących się do konstrukcji i patentów, które miały być wydane aliancom. Większa część tego materiału została przewieziona do Włoch i ukryta w bezpiecznym miejscu. W wyniku tego zakłady „Cisitalia” mogą w każdej chwili rozpocząć budowę samochodów typu „Autoanion”, które otrzymają nowy patent we Włoszech.

# SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III Nr 306

LUBLIN  
ŚRODA 12  
LISTOPAD 1947  
DZIŚ 8 STRON  
CENA 3 ZŁ

## NIESŁYCHANY RAPORT amerykańskiego gubernatora w Niemczech Gen. Clay rzecznikiem niemieckiego rewizjonizmu

BERLIN, (PAP). — Dowódca amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech generał Clay opublikował raport, w którym omawia całokształt niemieckiego przemysłu i produkcji rolnej przed wojną i w latach po wojennych.

Specjalny rozdział sprawozdania został poświęcony trudnościom, związanym z wyzwaniem Niemców. Za przyczynę takiej sytuacji gen. Clay uważa m. in. przyznanie Polsce ziem na wschód od Odry i Nysy. Ziemie te łącznie z byłymi Prusami Wschodnimi mają stanowić — według słów raportu — 28% całej powierzchni rolnej Niemiec.

Generał Clay doszukuje się powodów niemieckiego kryzysu aprowizacyjnego w przesunięciu polskiej granicy nad

Odrę i Nysę. W opublikowanym sprawozdaniu nie wspomina on jednakże ani jednym słowem o istotnych przyczynach, które powodują brak żywności w strefach anglosaskich. Wielokrotnie zwracano już uwagę przede wszystkim na fakt, że — wbrew powziętych przez wszystkie mocarstwa zobowiązaniom — nie przeprowadzono dotychczas w strefach okupowanych zachodnich Niemiec reformy rolnej, pozostawiając nadal nienaruszone majątki wielkoobszarne. Reforma rolna została przeprowadzona jedynie w radzieckiej strefie okupacyjnej.

Wiadomo również, że aparat administracyjny, zajmujący się rozdziałem żywności, pozostaje nadal w rękach hitlerowskich. Znanym powszechnie fa-

ktym, ukrytym jednakże w raporcie, jest sabotaż niemieckiej produkcji rolnej, który ma na celu wytworzenie kryzysu i chaosu żywnościowego oraz niedopuszczenie do stabilizacji na rynku aprowizacyjnym.

Raport milczy także o gromadzeniu przez samych Niemców olbrzymich ilości produktów żywnościowych, co powoduje, że nie docierają one do ośrodków miejskich i przemysłowych, wywołując tam w konsekwencji nadmierny wzrost cen i niepojętym rozwój handlu żywnością na czarnym rynku.

Raport generała Clay'a stwierdza, że nie ma widoków, aby w najbliższych miesiącach sytuacja na terenach połączonych stref anglosaskich uległa polepszeniu.

## Nowa prowokacja antypolska w amerykańskiej strefie okupacyjnej „Rząd emigracyjny” Niemców gdańskich

BERLIN, (PAP). W Bremie w amerykańskiej strefie okupacyjnej, powstał Związek Gdańszczan, który utworzył „rząd emigracyjny” z niejakim Rychterem na czele. Związek zamierza zwrócić się do ONZ z wnioskiem o przyznanie gdańszczanom autonomii i praw „narodu wyzwolonego”.

Związek przygotowuje ponadto protest przeciwko „polskim rządóm w Gdańsku”.

Zadaniem nowopowstałej organizacji jest szerzenie propagandy rewizjonistycznej i odwrotowej wśród Niemców.

## Ochrona pracy kobiety ciężarnej

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej wydało okólnik do inspektoratów pracy przypominający, że zakaz wypowiedziania i rozwiązywania stosunku pracy w okresie ochronnym, tj. 6 tygodni przed porodem i 6 tygodni po porodzie, odnosi się również do umów na czas określony.

Jeśli więc koniec umowy, zawartej na czas określony przynadą w okresie ochronnym kobiety ciężarnej, rozwiązanie stosunku służbowego przesuwają się automatycznie na 6 tygodni po porodzie.

## DZIECI POLSKIE

### wywiezione do Niemiec muszą wrócić do kraju

BERLIN, (PAP). Na terenie Niemiec prowadzone są już od dłuższego czasu poszukiwania dzieci polskich, które bądź zostały wraz z rodzicami wywiezione w głąb Rzeszy, a po ich śmierci tam pozostały, bądź też zostały porwane z Polski przez hitlerowców i wysłane do Niemiec w celu zgermanizowania.

Sprawą rewindykacji dzieci polskich, przebywających głównie w Niemczech Zachodnich, zajmuje się pełnomocnik Rządu Polskiego. Jednakowoż akcja jego napotyka na znaczne trudności ze względu na brak kompletnych list, jak również z uwagi na utrudnienia, stawiane przez miejscowe władze niemieckie, w przeprowadzaniu dochodzeń, mających na celu ustalenie polskości dziecka.

W posiadaniu władz polskich znajduje się wiele dokumentów hitlerowskich, z których wynika, że akcja germanizacji dzieci polskich była prowadzona z istic niemiecką ścisłością i planowością, że po rywając dzieci o specjalnym typie Niemcy dążyli do wypełnienia własnych strat biologicznych, wywołanych przez wojnę.

O tym, jak wielką wagę przykładał Niemcy do tej akcji, świadczy fakt, że instrukcje w tej sprawie podpisywane były przez Himmlera, co już samo przez się wskazuje na rozmiary i kierunek przymusowej „adopcji” dzieci polskich w rodzinach niemieckich prowadzonej przez t. zw. Reichsdopta-

tionsstelle. Dokumenty przedstawione dziennikarzom polskim w Berlinie pozwalają stwierdzić, że organizacja ta uprawiała zbrodniczą działalność, nakazując pod groźbą odowiedzialności karnej ukrywać nie prawdziwych nazwisk adopcowanych dzieci polskich, aby utrudnić w przyszłości ich odnalezienie. Dzieci, które przychodziły na świat w Niemczech, były siłą odbierane rodzicom polskim i oddawane organizacjom hitlerowskim, które przejmowały już dalszą akcję całkowitego ich zniemczenia. W tym celu Niemcy utwo-

rzyli specjalną organizację „Lebensborn”, w której ochronkach dzieci polskie pod okiem SS-manów były germanizowane. Proces przeciwko członkom organizacji „Lebensborn” odbędzie się wkrótce w Norymberdze.

Należy zaznaczyć, iż władze okupacyjne w strefie amerykańskiej i angielskiej nie ułatwiają przedstawicielom polskim ich zadania. Zarządy wojskowe dotychczas nie rozpatrzyły wielu wniosków o usunięcie dzieci polskich ze środowisk niemieckich, a poważny ich odsetek załatwił odmownie.

## Komunistyczna partia St. Zjednoczonych protestuje przeciwko reakcyjnej nagonce i żąda dymisji min. sprawiedliwości

NOWY JORK, (PAP). W związku z oświadczeniem byłego wiceministra sprawiedliwości Rogge, że ministerstwo sprawiedliwości przygotowuje masowe aresztowania działaczy postępowych, by stworzyć atmosferę hysterii w przeddzień otwarcia sesji Kongresu, poświęconej rozpatrzeniu planu Marshalla, przewodniczący Rady Narodowej amerykańskiej partii komunistycznej Foster i sekretarz generalny tej partii Dennis wysłali pismo do prezydenta Trumana. W piśmie tym żądają oni rozwiązania nowojorskiego sądu przysięgłych oraz dymisji ministra sprawiedliwości

Clarka wobec ujawnienia „spisku, zmierzającego do aresztowania działaczy postępowych”.

Pismo przywódców komunistycznych stwierdza, że prasa rozpowszechnia fantastyczne pogłoski o komunistach i o decyzjach sądu przysięgłych i że oświadczenie ministra Rogge „potwierdza szerzące się podejrzenia, że sądowi przysięgłych stwarza się trudności i że wierzą się nań nacisk w nadziei, że zmusi się go do wydania przeciwko komunistom wyroków skazujących na podstawie — jak to przyznają sami przysięgli — kłamliwych i bezpodstawnych

zeznań”. Pismo zaznacza dalej, że ministerstwo sprawiedliwości „przygotowuje się widocznie do zlekceważenia konstytucji i chce uciec się do bezprawnego i jawnego terroru”.

Członkowie partii komunistycznej — jak zapowiada pismo — będą, jako patrioci amerykańscy, przestrzegać praw konstytucyjnych i kontynuować walkę przeciwko reakcji i fašyzmowi, organizującym nagonkę na demokrację, równość i pokój. Autorzy listu wyrażają przekonanie, że naród amerykański przeciwstawi się kampanii reakcyjnej.













